
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 73  del  12/02/2008

Oggetto : AREE  IN  FREGIO  AL LUNGOMARE:  UTILIZZO  STAGIONALE  IN 
ABBONAMENTO CON APPLICAZIONE DI UN' UNICA TARIFFA E 
RIORDINO DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE ABBONAMENTI.

L’anno duemilaotto, il giorno 12 del mese di Febbraio, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore assente
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente
-   MARCHIONI ELISA Assessore assente
-   PIVATO STEFANO Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   VITALI STEFANO Assessore assente
-   ZANZINI ANDREA Assessore assente

Totale presenti n. 10  -  Totale assenti n. 4

Presiede il Sig. RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 73 del 12/02/2008 Pag. 2

OGGETTO:  Aree  in  fregio  al  lungomare:  utilizzo  stagionale  in  abbonamento  con 
applicazione  di  un  unica  tariffa  e  riordino  dei  criteri  di  assegnazione 
abbonamenti. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

 la convenzione del 23.04.1997, approvata con delibera di C.C. n. 47/97, tra Comune di 
Rimini e TRAM Agenzia per l'affidamento del pubblico servizio di gestione delle aree 
di  sosta  a  pagamento,  e  in  particolare  l'art.  7  che  stabilisce  la  possibilità  di  un 
concordato tra le parti, tariffa e modalità di rilascio di abbonamenti;

 la delibera di G.C. n. 593 del 22.08.2000, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
individuavano  le  aree  pubbliche  da  destinarsi  a  parcheggio  e  si  istituivano  nuove 
tipologie tariffarie;

 la delibera di G.C. n. 169 del 15.05.2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
modificavano il regime di sosta e le relative tariffe in zona turistica;  

PRESO ATTO della nota dell'Associazione Italiana Albergatori di Rimini inviata in data 
16/11/2007, ove si chiede di definire nuove modalità per l'assegnazione in abbonamento 
per l'utilizzo di posti a parcheggio nelle aree in fregio al lungomare di proprietà comunale e 
di migliorare la comunicazione per  la relativa aggiudicazione;

CONSIDERATA la proposta di Agenzia Mobilità del 02.01.2008 prot. n. 66, contenente 
un'ipotesi di nuova disciplina per la vendita degli abbonamenti per la sosta nelle aree in 
fregio al lungomare; 

RITENUTO opportuno,  anche sulla  base di  indicazioni  dell'A.I.A.,  e  della  disponibilità 
dell'Agenzia Mobilità, determinare l'assegnazione degli abbonamenti stagionali relativi al 
periodo 25/04 – 30/09 con tariffe pari ad € 390,00 ed esprimere indicazioni in merito ai 
criteri per la vendita degli abbonamenti;

VISTO il parere favorevole espresso in data 06.02.2008 dal Responsabile U.O. Gestione 
Amministrativa  Direzione  Infrastrutture,  Mobilità,  Ambiente,  ai  sensi  dell’art.  49  del 
D.Lgs.18/8/2000 n.267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di applicare, per i motivi espressi in narrativa, agli abbonamenti per l'utilizzo dei posti a 
parcheggio sulle aree in fregio al lungomare, meglio individuate nell'allegato “A” della 
delibera G.C. n. 593 del 22.08.00, una tariffa stagionale, dal 25/04 al 30/09, unica del 



Deliberazione di G.C. n. 73 del 12/02/2008 Pag. 3

costo di € 390,00;

2) di stabilire i seguenti  criteri  di assegnazione degli  abbonamenti  di cui al precedente 
punto1):
- anzianità di utilizzo del servizio di sosta a pagamento nell'area in fregio;
- distanza dell'attività del richiedente dall'area di sosta;
- tipologia dell'attività gestita;
- attribuzione massima di n 8 abbonamenti, con la possibilità di assegnarne ulteriori a 
chi ne ha già fatto in precedenza richiesta, fino all'esaurimento dei posti disponibili, 
seguendo i criteri stabiliti dall'art. 2; 

  
3) di autorizzare Agenzia Mobilità, quale affidataria del servizio di gestione delle aree di 

sosta a pagamento, a provvedere nei tempi e modi più opportuni, alla pubblicizzazione 
e distribuzione degli abbonamenti di cui sopra;  

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Direzione 
Infrastrutture, Mobilità e Ambiente; 

5) di dare atto infine che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 
parere di regolarità tecnica previsto dall’art.49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, così come 
richiamato in narrativa;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA  l'urgenza  di  provvedere,  stante  la  necessità  di  ultimare  la  procedura  di 
attribuzione degli abbonamenti prima dell'inizio della stagione estiva;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



ANNOTAZIONI RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’
Deliberazione di G.C. n. 73 del 12/02/2008

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 24/02/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – comma terzo – del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  per avvenuta   pubblicazione all’Albo 
Pretorio per giorni 10, dal 14/02/2008

                                                                                                     Il Segretario Generale
                                                                                                    Dott.  Laura Chiodarelli
Rimini lì 03/03/2008 

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _____________                                                    __________________________


